
SERVIZI SOCIALI
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 325 del 30/03/2019

Oggetto:  RAFFORZAMENTO  DEL  SERVIZIO  SOCIALE  PROFESSIONALE  PER  IL 
MONITORAGGIO  E  LA  VERIFICA,  INCLUSA  LA  COMPONENTE  SOCIALE  DELLA 
VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE PER N. 4 ORE SETTIMANALI FINO AL 31/12/2019 – 
AMPLIAMENTO AFFIDAMENTO A SOLIDARIETÀ E SERVIZI CIG: 7487031D6C .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto del sindaco di Gornate Olona, in qualità di presidente dell’assemblea dei 
sindaci, n. 25 del 10.12.2018 “approvazione accordo di programma per l’aggiornamento del piano 
di zona per gli anni 2019 e 2020

Considerato che  l’Ufficio  di  Piano  opera,  sulla  base  delle  direttive  e  degli  obiettivi  approvati 
dall’Assemblea  dei  Sindaci,  per  conto  degli  otto  comuni  dell’ambito  distrettuale  che  sono: 
Castelseprio,  Lonate  Ceppino,  Gornate  Olona,  Tradate,  Vedano  Olona,  Venegono  Inferiore  e 
Venegono Superiore;

Richiamate Linee Guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2018, 
destinata al finanziamento dei servizi per l’accesso al REI, per la valutazione multidimensionale 
finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per i sostegni da individuare nel progetto 
personalizzato  del  REI,  di  cui  all’articolo  7,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.  147  del  15 
settembre  2017.  Che  prevede  l’istituzione  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e  all’esclusione 
sociale.  Il  Fondo  è  destinato  a  garantire  il  graduale  raggiungimento  di  livelli  essenziali  delle 
prestazioni  riferiti  ai  servizi  per  l’accesso  al  REI,  per  la  valutazione  del  bisogno,  per  la 
progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico del 
REI;

Vista la Delibera Giunta regionale 16 ottobre 2018 - n. XI/662 - Adempimenti riguardanti il d.lgs. n. 
147/2017 e successivi decreti ministeriali attuativi in materia di contrasto alla povertà e linee di 
sviluppo delle politiche regionali;

Vista la Circolare regionale n. 9 del 17/12/2018 – Programmazione locale in attuazione delle linee 
di sviluppo delle politiche regionali di contrasto alla povertà

Preso atto che l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito distrettuale di  Tradate nella seduta del 30 
Gennaio  2019  ha  approvato  il  Piano  Povertà  quale  atto  di  programmazione  territoriale  per 
l’attuazione delle linee di sviluppo regionali di contrasto alla povertà su cui presentare il progetto 
con la relativa richiesta di finanziamento alla Regione;

Preso atto che il Piano di cui al punto precedente prevede l’ampliamento per n.4 ore settimanali 
dell’attività di monitoraggio dei progetti individualizzati in un’ottica di integrazione tra le prestazioni 
di inserimenti lavorativi e i progetti personalizzati elaborati a favore delle persone in situazione di 
povertà per garantire una maggiore per gli anni 2029 e 2020;

Determ. n. 325 del 30/03/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Richiamata inoltre la propria determinazione n. 586/2018 ad oggetto: aggiudicazione definitiva del 
Servizio  di  Inserimenti  Lavorativi  e  supporto  alla  gestione  del  R.E.I.  Periodo  01.07.2018  – 
31.12.2020  con  facoltà  di  proroga  per  ulteriori  mesi  sei  che  aggiudicava  in  via  definitiva  a 
SOLIDARIETA' E SERVIZI COOP. SOCIALE A R.L. Via Isonzo 2 21052 Busto Arsizio (Va) P. IVA 
00782980122;

Preso  atto che  l’attività  di  monitoraggio  dei  progetti  individualizzati  elaborati  a  favore  dei 
beneficiari degli utenti REI è inserito all’interno dell’affidamento di cui al punto precedente e che 
pertanto l’ampliamento di tale attività, rivolta agli utenti indicati nel piano povertà, non può che 
essere affidata alla stessa equipe che elabora i progetti di intervento ed effettua i primi monitoraggi 
previsti dal REI;

Preso atto che 

• l’ampliamento dell’attività di monitoraggio per n.4 ore settimanali per un totale di n. ore 160 
da effettuarsi nel periodo dal 01.04.2019 al 31.12.2020 ha un costo di € 23,28 all’ora per un 
totale di € 3724,80 più IVA al 5% per l’anno 2019 

• l’ampliamento dell’attività  di  monitoraggio per n.4 ore settimanali  per un totale di  n.188 
annue per l’anno 2020 ha un costo di € 23.28 all’ora per un totale di € 4376,64 più IVA; 

• l’ampliamento di cui ai punti precedenti rispetta quanto previsto dall’art. 106 comma 1 del 
D.lgs. 50/2016 infatti: 

-       risulta  impraticabile  per  motivi  economici  e  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di 
intercambiabilità o interoperabilità con il  servizio esistente;

-       la modifica del fornitore comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice  notevoli 
disguidi  oltre ad  una consistente duplicazione dei  costi  relativi  alla  progettazione e 
coordinamento dell’attività;

-       la modifica non altera la natura generale del contratto;

• il valore della modifica è comunque inferiore alle soglie fissate all'articolo 35 e al  10 per 
cento del valore iniziale del contratto di € 241.227,22 più IVA nel previsto di quanto previsto 
dal comma 2 dell’art. 106 del D.lgs 50/2016

Ritenuto pertanto di ampliare alla cooperativa “Solidarietà e Servizi” di Busto Arsizio le prestazioni 
afferenti il potenziamento della fase di monitoraggio dei progetti individualizzati come previsto dal 
piano povertà dell’ambito distrettuale per n.160 ore da effettuarsi nell’anno 2019 e n.188 ore da 
effettuarsi nell’anno 2020;

Visto:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 73 del 28.12 2018, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria 
Antonietta Luciani la responsabilità dei Servizi Sociali;

 DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, di attivare il potenziamento della 
fase  di  monitoraggio  dei  progetti  individualizzati  in  un’ottica  di  integrazione  tra  le 
prestazioni  di  inserimenti  lavorativi  e  i  progetti  personalizzati  elaborati  a  favore  delle 
persone in situazione di povertà per complessivamente n.160 ore da effettuarsi nell’anno 
2019  ed  n.188  ore  da  effettuarsi  nell’anno  2020,  come  da  progetto  presentato  alla 

Determ. n. 325 del 30/03/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Regione Lombardia; 

2. di affidare il servizio di cui al punto precedente a SOLIDARIETA’ E SERVIZI cooperativa 
sociale onlus di BUSTO ARSIZIO (VA) P.IVA 00782980122 sede sociale Via Isonzo 2 – 
21052 Busto Arsizio procedendo all’ampliamento, per le motivazioni indicate in premessa, 
dell’affidamento già in essere pe il  servizio di  di  Inserimenti  Lavorativi  e supporto alla 
gestione del R.E.I. Periodo 01.07.2018 – 31.12.2020 

3. di procedere al imputare la spesa complessiva di  € 3.724,80 più iva al 5% per un totale di 
€  3.911,04  al  cod.   bil.  U  1030211002cap.  110040336333/0  del  bilancio  di  previsione 
2019-2021 annualità 2019 

4. di procedere al imputare la spesa complessiva di  € 4.376,84 più iva al 5% per un totale di 
€ 4.595,70 al cod. .  bil. U 1030211002 cap. 110040336333/0 Bilancio di previsione 2019-
2021 annualità 2020 

5. di precisare che la spesa assunta con il presente provvedimento, appartenente al centro 
di costo ufficio di piano,  è finanziata da entrata a specifica destinazione; 

6. di precisare che non trattandosi di un servizio non è necessario assumere CIG 

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate; 

8. di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate; 

10.di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma 8  TUEL che  il  programma dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa 

11.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019 per l’importo di € 
3.911,04=

12.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020 per l’importo di € 
4.595,70= 

Capitolo Codice Bilancio Importo Impegno Annualità

110040336333/0 U 1030211002 € 3.911,04=  761/2019 2019

110040336333/0 U 1030211002 € 4.595,70=  50/2020 2020

Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 325 del 30/03/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 325 del 30/03/2019

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 455/2019

Oggetto:  RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER IL 
MONITORAGGIO E LA VERIFICA, INCLUSA LA COMPONENTE SOCIALE 
DELLA VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE PER N. 4 ORE SETTIMANALI 
FINO AL 31/12/2019 – AMPLIAMENTO AFFIDAMENTO A SOLIDARIETÀ E 
SERVIZI CIG: 7487031D6C . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 02/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


